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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP 

ngày 15/7/2023 của Chính phủ trên địa bàn huyện Tuy Phước 

 

Kính gửi: UBND tỉnh Bình Định. 

 

Thực hiện Văn bản số 5773/UBND-TH ngày 14/8/2023 của UBND tỉnh và Văn 

bản số 2424/SKHĐT-TH ngày 08/9/2023 của Sở Kế hoạch & Đầu tư tỉnh về việc báo 

cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của 

Chính phủ; Qua kiểm tra rà soát, UBND huyện Tuy Phước báo cáo UBND tỉnh, Sở 

Kế hoạch & Đầu tư tỉnh kết quả triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:  

1. Về tập trung đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ 

trợ, tái định cư, tạo mặt bằng sạch cho các dự án đầu tư hạ tầng khu, cụm công 

nghiệp; các dự án của các nhà đầu tư đã đăng ký đầu tư, dự kiến triển khai trên 

địa bàn huyện 

- UBND huyện Tuy Phước đã chỉ đạo Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ 

huyện chủ trì, phối hợp với các ban, ngành thuộc huyện tập trung rà soát, đề xuất cấp 

có thẩm quyền xem xét giải quyết xử lý dứt điểm các vấn đề tồn tại trong công tác 

GPMB để đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án trọng điểm của tỉnh, huyện, nhất là dự 

án đường bộ cao tốc Bắc – Nam đến 20/10/2023 phải bàn giao mặt bằng sạch cho đơn 

vị thi công và các dự án khác như: Nâng cấp, mở rộng tuyến ĐT636 đến ĐT631, Trụ 

sở công an xã Phước Lộc, Trạm y tế xã Phước Lộc, Mở rộng đường vào Khu di tích 

Chùa Bà, Mở rộng di tích mộ Lê Đại Cang, cụ thể: 

+ Đối với dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông đoạn Quy Nhơn - Chí 

Thạnh được thực hiện đảm bảo tiến độ chỉ đạo của tỉnh đề ra, đến nay đã bàn giao mặt 

bằng cho Ban QLDA85 với chiều dài 9,65 km/10,14 km đạt 95,16%, với tổng diện 

tích bàn giao 76,42 ha/79,36 ha đạt 96,29%; đối với đường dẫn đã bàn giao 880m đạt 

100%, đến 30/10/2023 sẽ bàn giao mặt bằng sạch cho nhà đầu tư triển khai dự án.  

+ Đối với dự án Tuyến đường kết nối từ trung tâm thị xã An Nhơn đến đường 

ven biển phía Tây đầm Thị Nại đã triển khai thực hiện bàn giao mặt bằng 8,79/8,79 

km cho đơn vị thi công (đạt 100%).  

+ Đối với dự án Tuyến đường ven biển Cát Tiến - Diêm Vân đã phối hợp với 

Tổ công tác của Ban Quản lý dự án giao thông tỉnh thực hiện công tác bồi thường, 

GPMB, hỗ trợ và tái định cư theo quy định.  

- Xây dựng Kế hoạch và thành lập Ban chỉ đạo, Tổ công tác triển khai dự án 

Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện và khu dịch vụ công cộng tại thị 

trấn Tuy Phước. 



- Hoàn chỉnh đầy đủ các thủ tục để tổ chức triển khai thi công các công trình 

xây dựng mới còn lại năm 2023 theo kế hoạch đề ra; đồng thời, yêu cầu đơn vị thi 

công đẩy nhanh tiến độ xây dựng hạ tầng các khu dân cư để tạo quỹ đất đấu giá, tạo 

nguồn thu để chi đầu tư phát triển, đảm bảo tiến độ giải ngân vốn đầu tư công đạt theo 

chỉ tiêu tỉnh giao. 

- Chỉ đạo các Chủ đầu tư trên địa bàn huyện yêu cầu Đơn vị thi công khẩn 

trương đẩy nhanh tiến độ thi công đối với các công trình thuỷ lợi, thi công đến đâu 

phải hoàn chỉnh đảm bảo chất lượng, đảm bảo vượt lũ an toàn trong mùa mưa năm 

2023; đối với các công trình đang thi công dở dang phải có phương án phòng chống 

thiên tai, đề phòng sạt lở ảnh hưởng đến tính mạng và tài sản của nhân dân trong vùng.  

2. Chủ động đẩy mạnh triển khai các kế hoạch, chương trình xúc tiến 

thương mại thị trường trong nước, chương trình bình ổn thị trường, xúc tiến 

nông – lâm – thủy sản, mỗi xã một sản phẩm (OCOP), đưa hàng Việt về nông 

thôn, các hoạt động, hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng 

hàng Việt Nam” 

Trong thời gian qua, UBND huyện Tuy Phước đã chỉ đạo các cơ quan, phòng, 

ban thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau: 

- Tập trung rà soát, tháo gỡ vướng mắc về pháp lý, cắt giảm mạnh thủ tục hành 

chính không thật cần thiết trong lĩnh vực nông nghiệp, tạo môi trường thuận lợi để 

thúc đẩy phát triển doanh nghiệp trong nông nghiệp, thu hút doanh nghiệp đầu tư vào 

phát triển nông nghiệp, nông thôn, trong đó chú trọng doanh nghiệp ứng dụng công 

nghệ cao, chế biến hiện đại.  

- Tập trung tổ chức sản xuất các mô hình nông nghiệp theo hướng đa giá trị, 

quy mô lớn, chuyên nghiệp, hiện đại, hiệu quả, tuần hoàn, thân thiện với môi trường, 

đáp ứng tiêu chuẩn trong nước và quốc tế. Thúc đẩy phát triển hợp tác xã và các mô 

hình hợp tác trong nông nghiệp; nhân rộng các mô hình liên kết theo chuỗi giữa Nhà 

nông, Nhà khoa học, Nhà quản lý, doanh nghiệp và các tổ chức tín dụng. 

- Đẩy mạnh đổi mới công nghệ, chuyển đổi số trong nông nghiệp, ứng dụng 

công nghệ cao, công nghệ chế biến và bảo quản sau thu hoạch, coi đây là khâu đột 

phá nhằm nâng cao giá trị gia tăng, hiệu quả sản xuất kinh doanh và sức cạnh tranh 

của hàng nông sản Việt Nam.  

- Đa dạng hoá sản phẩm nông sản, đẩy mạnh chế biến sâu, chế biến tinh nhằm 

khắc phục tình trạng "được mùa mất giá", phụ thuộc mùa vụ và nâng cao giá trị gia 

tăng của hàng nông sản. Triển khai có hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP). 

- Đẩy mạnh thực hiện Đề án đổi mới phương thức kinh doanh tiêu thụ nông sản 

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

tại Quyết định số 194/QĐ-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2021. Triển khai, thực hiện xây 

dựng thương hiệu, xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm và thương mại điện tử; 

phát triển, đa dạng hóa chuỗi cung ứng vật tư đầu vào và thị trường tiêu thụ nông sản, 

duy trì và phát huy thị trường truyền thống, tiếp tục đàm phán mở rộng thị trường mới, 

giảm thiểu phụ thuộc vào một vài thị trường; chủ động triển khai các biện pháp phòng 



vệ thương mại phù hợp để bảo vệ sản xuất trong nước, thúc đẩy xuất khẩu; triển khai 

mạnh mẽ, có hiệu quả phong trào “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. 

Trên đây là kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 

15/7/2023 của Chính phủ trên địa bàn huyện Tuy Phước; UBND huyện Tuy Phước 

kính báo cáo UBND tỉnh, Sở Kế hoạch & Đầu tư tỉnh./.  

 

 Nơi nhận:                                                            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Như trên;                                                                                     CHỦ TỊCH 

- Sở KH&ĐT tỉnh;                                                                 

- Phòng TC-KH huyện; 

- Lưu: VT. 

     

 

                                                                                Huỳnh Nam 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-26T14:33:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Trọng Thiện<thientt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-10-26T14:43:33+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-10-30T15:22:16+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T15:31:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T15:31:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T15:32:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T15:32:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




